# МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

**ПРИНЯТО** 

на Педагогическом собрании работников МБУ ДО «СШ» Протокол №3 от «20» марта 2023г.

УТВЕРЖДАЮ Директор МБУ ДО «СШ» О В.Огоренко Приказ № 34/1-ОД от «20» марта 2023г.

## положение

о порядке обучения по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой дополнительной образовательной программы спортивной подготовки

### 1. Общие положения

- 1.1.Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы (далее-Положение) в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования "спортивная школа"(далее МБУ ДО «СШ») разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", а также Уставом МБУ ДО «СШ».
- 1.2. Настоящее Положение определяет и регламентирует порядок обучения по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой дополнительной дополнительной образовательной программы спортивной подготовки в МБУ ДО «СШ».

# 2. Общие требования к индивидуальному учебному плану.

- 2.1 Обучающие МБУ ДО «СШ» имеют право на обучение по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по видам спорта (далее-индивидуальный учебный план).
- 2.2. Индивидуальный учебный план может быть предоставлен обучающемуся на этапе спортивной подготовки (этап спортивной специализации).
- 2.3. Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного обучающегося или группы обучающихся на основании учебного плана МБУ ДО «СШ».

- 2.4. При построении индивидуального учебного плана может использоваться модульный принцип, предусматривающий различные варианты сочетания учебных предметов, курсов, иных компонентов, входящих в учебный план Учреждения.
- 2.6. При реализации дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта в соответствии с индивидуальным образовательным планом могут использоваться различные образовательные технологии.
- 2.7. Индивидуальный учебный план разрабатывается тренеромпреподавателем реализующим дополнительную образовательную программу спортивной подготовки по виду спорта, с учетом способностей и возможностей обучающихся.
- 2.9. При включении в учебно-тренировочный процесс самостоятельной подготовки ее продолжительность составляет не менее 10% и не более 20% от общего количества часов, предусмотренных годовым учебно-тренировочным планом МБУ ДО «СШ».

# 3. Ответственность участников образовательных отношений при обучении по индивидуальному учебному плану.

- 3.1. Обучающиеся обязаны выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные индивидуальным учебным планом учебно-тренировочные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к тренировочным занятиям, выполнять задания, данные тренером, тренером-преподавателем в рамках образовательной программы (п.1 ч.1. ст.43 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации»).
- 3.2.Ознакомление родителей (законных представителей) и обучающихся с индивидуальным учебным планом осуществляется после утверждения приказом директора МБУ ДО «СШ».
- 3.3. Один экземпляр индивидуального учебного плана обучения находится в журнале учета групповых занятий.
- 3.4. После отчета каждого обучающегося об исполнении индивидуального учебного плана обучения тренер-преподаватель вносит соответствующую запись в экземпляре плана, находящемся в журнале, о его выполнении.

#### 4. Заключительные положения

- 4.1. Настоящее Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану является локальным нормативным актом, принимается на Педагогическом совете МБУ ДО «СШ» и утверждается (либо вводится в действие) приказом директора МБУ ДО «СШ».
- 4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.
- 4.3. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану дополнительной образовательной программы спортивной подготовки

принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящего Положения.

4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.